	КЛИМАТСКО-ВЕГЕТАЦИСКИ ОБАСТИ ВО ЈУЖНА АМЕРИКА

	клима
	простирање
	карактеристики
	растенија

	ЕКВАТОРСКА
	-10° СГШ и ЈГШ
(Амазонска Низина)
	-вечно лето, врнежи во попладневните часови, температура околу 25°
	СЕЛВАСИ-џунгли, прашуми

	ТРОПСКА
	-на северните брегови во Ј.Америка, на Гвајанските Планини, на пониските делови од Бразилската Висорамнина
	-сушен и влажен период
	-САВАНИ (високи треви) кои на север од Амазонија се викаат ЉАНОСИ, а на југ КАМПОСИ

	СУПТРОПСКА
	- Паранска Низина и повисоките делови на Бразилската Висорамнина, на Андите (на различна надморска височина во зависност од ГШ)
	-благи врнежливи зими, топли и сушни лета
	-МАКИИ (закржлавени грмушести растенија) и

	СТЕПСКА
	-на преодните делови помеѓу пустините и другите области и на места подалеку од водените површини каде не продира влага
	-мали количества на врнежи
	ПАМПАСИ (СТЕПИ-тревни вегетации)

	ПУСТИНСКА
	-на западните брегови на Ј.Америка (пустината Атакама)
	-големи температурни колебања (во текот на ноќта 0°C, во текот на денот 50°C).
-мали количества на врнежи.
	-кактуси, ОАЗИ (места на сред пустини каде има извори од подземни води)

	УМЕРЕНО-КОНТИНЕНТАЛНА
	- од околу 40° до 50° ЈГШ (Обл.Патагонија)
	-4 годишни времиња, умерено топли лета и умерено студени зими.
	-мешовити шуми

	СУБПОЛАРНА 
	-на најјужните делови од Ј.Америка (о.Огнена Земја)
	-долги снежни зими 8-10 месеци, кратки свежи лета 2-4 месеци.
	ТУНДРА-мовови и лишаи

	ПЛАНИНСКА
	-на Андите (на различна надморска височина во зависност од географската ширина)
	-кратки и свежи лета, долги и снежни зими
	-вертикален распоред на вегетацијата


